Déclarans que par la vertu des concordats ne soit rien fait en ladite duché et Provence, qu'il ne soit compris ausdits concordats, façoit que ladicte duché soit unie avec la couronne de France.

Le mandant à nos bien amez et fideles conseillers de nos cours de parlement de Bretagne et Provence, maistres des requestes, conseillers du conseil et chancellerie de ladite duché. Pareillement aux sénéchaux, lieutenans, alloüez, et autres nos officiers et à chacun respectivement comme à eux est de ce faire. Qu'ils ayent à maintenir, garder et observer, faire et commander nostre volenté et déclarations estre mises en effet, et que par advocats et procureurs fiscaux à ce appelez, soient lesdites déclarations aux authentiques, et livres publics, escrites et enregistrees, et qu'il soit permis plainement et sans empeschement à nostredit saint pere, à ses officiers, commissaires et députez des susdits privilèges jouyr, et sans empeschement user. Et s'il y a quelques choses faites en préjudice, contre lesdits articles approuvées et enregistrees, qu'elles soient incontinent et sans dilations annullées et abolies, et qu'entièrement les susdites choses soient en leur deu et pristin estat restituées.

Car ainsi nous plaist. Et en signe de témoignage de quoy, etc.

N° 92. — *Édit contre la postulation des clerics et sollicitours non assermentés* (1).

Paris, 29 juin 1549; enregistré au parlement le 11 février. (Vol. P, f° 393. — Fontanon, I, 74.)

*HENRY*, etc. Comme nous ayons du èment esté advertis qu'en nostre palais à Paris, y a grand nombre et effrénée multitude de gens, sollicitours et autres, la plupart inexpers de l'estat de procureur : lesquels néantmoins tiennent en sale de nostredit palais, mes destinez aux advocats et procureurs en nostre cour de parlement, ont clerics, se disent, et faussement intitulent procureurs : sous le nom emprunté d'aucuns procureurs, font, conduisent exercent l'estat de procureur, tant en nostredite cour, généralement des aydes, requestes, qu'autres juridictions, pullule, croit augmente chacun jour ledit nombre : et par tels moyens indéens, les édicts de feu nostre très-cher seigneur et père (que Dieu

) V. à sa date l'édit du 16 octobre 1544 et la note. V. aussi le décret du 19 et 1810, sur la postulation. Les advocats aux conseils ont été créés pour écarter sollicitours et gens sans aveu. V. le règlement du 1<sup>er</sup> mars 1579, abrogatif celui du 18 février 1565; le règlement du 1<sup>er</sup> février 1597 et l'édit de septembre 1643.

absolve) et de nos autres prédécesseurs, et de nous sur la réduction des procureurs à nombre compétent, et inhibitions faictes tant par iceux, que par plusieurs arrests et jugemens de nostredite cour, sont enfraints, et nos vouloirs et intention fraudez, dont s'ensuivent journellement plusieurs surprises, pilleries, exactions, et autres inconveniens : mesmes est le stile de nosdites cours et juridictions du tout perverty, et nos chanceleries et cours souveraines grandement vexées de lettres en forme de requestes civiles, que les pauvres parties sont contraintes d'obtenir, pour estre relevées d'estre surprises, au grand scandale de la justice, foule et oppression de nostre pauvre peuple, à nostre regret et desplaisir.

Pource est-il que nous qui désirons de tout nostre pouvoir, les causes et querelles de nos sujets estre traitées, conduites et demenées par gens de bien, experts et ayant serment à nos cours souveraines, et autres nos juges, et non par autres : à celle fin que plus sincèrement, briefment et commodément, justice et raison leur en puisse estre renduë.

(1) Avons de nos certaine science, pleine puissance et autorité royal, inhibé et défendu, inhibons et défendous à tous lesdits clerks, solliciteurs et autres quelconques n'estant procureurs, et n'ayans esté receuz à l'estat de procureur, et fait le serment en tel cas accoustumé de faire, n'y exercer estat de procureur en nosdites cours souveraines et autres juridictions inférieures, soit en leurs noms ou souz le nom emprunté des procureurs, ny autrement directement ou indirectement en manière quelconque, ou souz quelque couleur ou occasion que ce soit : et d'obtenir et occuper les bancs et places destinees aux advocats et procureurs, mettre et inscrire, faire mettre et inscrire leurs noms es registres, rooles, escritures et autres actes de justice et ne se dire ou intituler procureurs. Et commandons très-expressément à ceux de la qualité dessusdite, qui ont bancs en nostre sale du palais à Paris, destinees d'ancienneté à l'usage des advocats et procureurs de nostredite cour, d'en vider leurs mains à gens dudit estat d'avocat et procureur, dedans un mois après la publication de ces présentes.

(2) Et où ils n'auront ce fait actuellement et sans fraude, dedans le temps et terme dessusdit, nous dès maintenant comme pour lors, ayons iceux bancs déclarez et déclarons vacans et impétrables. Et voulons que comme tels ils soient donnez aux personnes ayans serment en nostredite cour, à l'usage desquels ils ont esté d'ancienneté destinees.